
QUARTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 20104
Diário OficialExecutivo  4

Convênio: 402/2010
Orçamento:
Programa  de  Trabalho    Natureza  da  Despesa    Fonte  do  
Recurso     Origem do Recurso
15121125948270000             444051                         
0113002158                     Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: P. M. de Xinguara
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193164

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1421 de 20/12/2010, 
que concedeu 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, ao 
servidor ANDRÉ RABELO QUEIROZ, publicada no DOE 31816 de 
22/12/2010.

PORTARIA Nº 255, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193213

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 3º, do Decreto nº 2452, de 1 de setembro de 2010, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 
3º quadrimestre do exercício de 2010.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 1.225.348,50 (Hum Milhão, 
Duzentos e Vinte e Cinco Mil, Trezentos e Quarenta e Oito Reais e 
Cinqüenta Centavos), a quota do terceiro quadrimestre, referente 
ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 255, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2010

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2010

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-
ECONÔMICO

NGPR

Investimentos 0,00 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00

Obras e Instalações

0131 0,00 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00

GESTÃO

IASEP

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 770.428,50 770.428,50

Despesas Ordinárias

0261 0,00 0,00 0,00 770.428,50 770.428,50

POLÍTICA SOCIAL

Fund. Santa Casa

Outras Despesas 
Correntes 24.720,00 0,00 0,00 0,00 24.720,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
0103 24.720,00 0,00 0,00 0,00 24.720,00

SESPA

Outras Despesas 
Correntes 28.200,00 2.000,00 0,00 0,00 30.200,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
0149 28.200,00 2.000,00 0,00 0,00 30.200,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2010

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

PROGRAMA DE REDUÇÃO DA POBREZA E 
GESTÃO DOS RECURSOS NATURAIS DO 

ESTADO DO PARÁ – PARÁ RURAL
0,00 400.000,00 0,00 0,00

400.000,00

NGPR

0131 0,00 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00

QUALIDADE SOCIAL DO SERVIÇO PÚBLICO 0,00 0,00 0,00 770.428,50 770.428,50

IASEP

0261 0,00 0,00 0,00 770.428,50 770.428,50

RESOLUTIVIDADE NA SAÚDE 24.720,00 0,00 0,00 0,00 24.720,00

Fund. Santa Casa

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

0103 24.720,00 0,00 0,00 0,00 24.720,00

SAÚDE ESSENCIAL 0,00 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00

SESPA

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

0149 0,00 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00

SENTINELA SAÚDE 28.200,00 0,00 0,00 0,00 28.200,00

SESPA

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

0149 28.200,00 0,00 0,00 0,00 28.200,00

PORTARIA Nº 256, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193216

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 3º, do Decreto nº 2041, de 4 de janeiro de 2010, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 
1º quadrimestre do exercício de 2010.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 1.641.677,70 (Hum Milhão, 
Seiscentos e Quarenta e Um Mil, Seiscentos e Setenta e Sete 
Reais e Setenta Centavos), a quota do primeiro quadrimestre, 
referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta 
Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
ANEXO A PORTARIA Nº 256, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2010

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2010

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-
ECONÔMICO

ITERPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 1.261.000,00 0,00 1.261.000,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) NGPR
0131 0,00 0,00 1.261.000,00 0,00 1.261.000,00

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL

SEDUC

Investimentos 0,00 101.433,65 0,00 0,00 101.433,65

Obras e Instalações

0143 0,00 101.433,65 0,00 0,00 101.433,65
Outras Despesas 

Correntes 0,00 279.244,05 0,00 0,00 279.244,05

Despesas Ordinárias

0143 0,00 279.244,05 0,00 0,00 279.244,05

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2010

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

EDUCAÇÃO PÚBLICA DE QUALIDADE PARÁ 
TODOS 0,00 279.244,05 0,00 0,00 279.244,05

SEDUC

0143 0,00 279.244,05 0,00 0,00 279.244,05
PROGRAMA DE REDUÇÃO DA POBREZA E 
GESTÃO DOS RECURSOS NATURAIS DO 
ESTADO DO PARÁ – PARÁ RURAL

0,00 0,00 1.261.000,00 0,00 1.261.000,00

ITERPA

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
NGPR

0131 0,00 0,00 1.261.000,00 0,00 1.261.000,00
QUALIFICAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA DA 
REDE ESCOLAR ESTADUAL 0,00 101.433,65 0,00 0,00 101.433,65

SEDUC

0143 0,00 101.433,65 0,00 0,00 101.433,65

PORTARIA Nº 254, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193211

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 3º, do Decreto nº 2041, de 4 de janeiro de 2010, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 

Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 
1º quadrimestre do exercício de 2010.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 751.152,24 (Setecentos e 
Cinqüenta e Um Mil, Cento e Cinqüenta e Dois Reais e Vinte e 
Quatro Centavos), a quota do primeiro quadrimestre, referente 
ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
ANEXO A PORTARIA Nº 254, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2010

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA
FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2010

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

POLÍTICA SOCIAL

SEDES

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 23.123,00 23.123,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FEAS
6107 0,00 0,00 0,00 23.123,00 23.123,00

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL

SEDUC

Investimentos 0,00 124.044,86 359.421,49 0,00 483.466,35

Equipamentos e Material 
Permanente

0104 0,00 0,00 359.421,49 0,00 359.421,49

Obras e Instalações

0106 0,00 124.044,86 0,00 0,00 124.044,86

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 244.562,89 244.562,89

Despesas Ordinárias

0143 0,00 0,00 0,00 244.562,89 244.562,89

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2010

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
EDUCAÇÃO PÚBLICA DE QUALIDADE 

PARÁ TODOS 0,00 0,00 359.421,49 244.562,89 603.984,38

SEDUC

0104 0,00 0,00 359.421,49 0,00 359.421,49
0143 0,00 0,00 0,00 244.562,89 244.562,89

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 0,00 0,00 0,00 23.123,00 23.123,00

SEDES

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FEAS

6107 0,00 0,00 0,00 23.123,00 23.123,00
QUALIFICAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA 

DA REDE ESCOLAR ESTADUAL 0,00 124.044,86 0,00 0,00 124.044,86

SEDUC

0106 0,00 124.044,86 0,00 0,00 124.044,86

PORTARIA Nº 253, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193208

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 3º, do Decreto nº 2257, de 3 de maio de 2010, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 
2º quadrimestre do exercício de 2010.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 1.233.727,96 (Hum Milhão, 
Duzentos e Trinta e Três Mil, Setecentos e Vinte e Sete Reais e 
Noventa e Seis Centavos), a quota do segundo quadrimestre, 
referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta 
Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
ANEXO A PORTARIA Nº 253, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2010

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA
FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2010

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

CDI

Outras Despesas 
Correntes 150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00


